SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

BOLETIM DE SERVIÇO
(LEI Nº 4.965/1966)

JUNHO/2014

________________________________
Divulgue-se

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor-Geral Campus CABEDELO

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CABEDELO

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS
JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES

DIRETORIA DE ENSINO
EDILSON RAMOS MACHADO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
FRANCISCO ROBERTO DE CASTRO

ATOS DO DIRETOR-GERAL

Portaria Nº 042/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, e em cumprimento à Resolução n° 01/2013,

RESOLVE:

Incluir o servidor  MARCOS MOREIRA DE LUCENA, matrícula SIAPE 1877824,

na COORDENAÇÃO  DO NÚCLEO  DE  DIREITOS  HUMANOS ,  do  Campus  Cabedelo,  criada

através da Portaria n° 017/2014, de 06/03/2014.

 Cabedelo, 04 de junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 043/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar o servidor PABLO HENRIQUE CABRAL DE ARAUJO , matrícula SIAPE

1807508, para presidir o pregão n° 05/2014,  para aquisição de barcos, tendo como equipe de apoio:

PAULA BARRETO DE AZEVEDO MAIA , matrícula SIAPE 1888643,  JOSENILDO FERREIRA

GOMES, matrícula SIAPE 1647917 e LARISSA BRAGA FERNANDES , matrícula SIAPE 2930038.

 Cabedelo, 04 de junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 044/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar o servidor PABLO HENRIQUE CABRAL DE ARAUJO , matrícula SIAPE

1807508, para presidir  o pregão n° 06/2014,  para aquisição de itens fotográficos para o Campus e

Pronatec, tendo como equipe de apoio: PAULA BARRETO DE AZEVEDO MAIA , matrícula SIAPE

1888643,  JOSENILDO  FERREIRA  GOMES ,  matrícula  SIAPE  1647917  e  LARISSA  BRAGA

FERNANDES, matrícula SIAPE 2930038.

Cabedelo, 04 de junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 045/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Indicar  os  servidores  MARIA  TEREZA  DE  SOUZA  NEVES,  docente,  matrícula

SIAPE  1879991;  SILVIO  ROMERO  DE  ARAUJO  FARIAS,  docente,  matrícula  SIAPE  1161658;

ERILANY LACERDA DE FARIAS, pedagoga, matrícula SIAPE 1810103; NIELY SILVA DE SOUZA,

docente,  matrícula  SIAPE  2683865;  ANDREZA  FERREIRA  LIMA  PAIVA,  assistente  em

administração,  matrícula  SIAPE  1929888;  JOSÉ  AVENZOAR  ARRUDA  DAS  NEVES,  docente,

matrícula  SIAPE 273887e KEITIANA DE SOUZA SILVA,  docente,  matrícula  SIAPE 186515, para

elaborar os Projetos Pedagógicos dos cursos de Formação Inicial e Continuada em Reciclador; Agente de

Informações Turísticas; Agente de Alimentação Escolar; Inglês Básico; Inglês Intermediário; Espanhol

Básico;  Fotógrafo;  Operador  de Computador;  Agentes  de Projetos Sociais;  Cabeleireiro;  Cozinheiro;

Francês Básico e Introdução à Interpretação em Língua Brasileira de Sinais, na  modalidade presencial,

que serão ofertados pelo Instituto  Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia  da Paraíba – Campus

Cabedelo, no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC).

 Cabedelo, 13 de junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 046/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Indicar  os  servidores  MARIA  TEREZA  DE  SOUZA  NEVES,  docente,  matrícula

SIAPE  1879991;  SILVIO  ROMERO  DE  ARAUJO  FARIAS,  docente,  matrícula  SIAPE  1161658;

ERILANY LACERDA DE FARIAS, pedagoga, matrícula SIAPE 1810103; NIELY SILVA DE SOUZA,

docente,  matrícula  SIAPE  2683865;  ANDREZA  FERREIRA  LIMA  PAIVA,  assistente  em

administração,  matrícula  SIAPE  1929888;  JOSÉ  AVENZOAR  ARRUDA  DAS  NEVES,  docente,

matrícula  SIAPE 273887e KEITIANA DE SOUZA SILVA,  docente,  matrícula  SIAPE 186515, para

reformular os Projetos Pedagógicos dos cursos de Formação Inicial e Continuada em Recepcionista em

Meios de Hospedagem;  Auxiliar  de Cozinha;  Recepcionista  de Eventos;  Agente  de Projetos Sociais;

Recreador;  Libras  Avançado;  Libras  Básico;  Condutor Ambiental  Local;  Condutor  Cultural  Local;

Cuidador Infantil;  Cuidador de Idoso; Piscicultor,  Aquicultor  e Agente de Combate às Endemias,  na

modalidade presencial, que foram ofertados pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba – Campus Cabedelo, no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego

(PRONATEC).

 Cabedelo, 13 de junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 047/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE prorrogar  ,  no  período  de 14/06/2014  a  14/07/2014, a  licença  gestante

concedida no período de 14/02 a 13/06/2014, através da Portaria n° 15/2014 – DG, de 18 de fevereiro de

2014, à servidora RACHEL DE OLIVEIRA QUEIROZ SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,  nos termos dos § 1° e 2°, do artigo 2° do

Decreto n° 6.690/08.

Cabedelo, 13 de junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 048/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar a servidora EVELIN SARMENTO DE CARVALHO , assistente social, do

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Direção de Ensino, Campus Cabedelo,

no período de 23/06/2014 a 29/06/2014, por motivo de participação do respectivo Titular, em congresso

internacional.

Cabedelo, 16 de junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 049/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-

2013, do Reitor deste Instituto,

 RESOLVE interromper, no período de 25/06/2014 a 08/07/2014, por necessidade do serviço, as

férias  regulamentares,  relativas  ao  exercício  de  2014,  do  servidor  JOSÉ  FERREIRA  DE SOUSA

NETO,  assistente  em  administração,  do  Quadro  Permanente de  Pessoal  deste  Instituto,  Campus

Cabedelo, de acordo com o art. 80,  Lei 8112/90, ficando o respectivo período para ser usufruído de

25/08/2014 a 07/09/2014.

Cabedelo, 20 de junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 050/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar  o servidor  PABLO HENRIQUE CABRAL DE ARAUJO ,  assistente  em

administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de

Gestão de Pessoas, Campus Cabedelo, no período de 25/06/2014 a 09/07/2014, por motivo de férias do

respectivo Titular.

 Cabedelo, 20 junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 051/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar  o servidor  PABLO HENRIQUE CABRAL DE ARAUJO ,  assistente  em

administração, matrícula SIAPE 1807508, para ser fiscal do contrato n° 04/2014, junto à  EMPRESA

BRASILEIRA  DE  TECNOLOGIA  E  ADMINISTRAÇÃO  DE  CONVÊNI OS  HUM  LTDA,

observando a legislação pertinente à matéria.

 Cabedelo, 26 de junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 052/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar o servidor HENRIQUE AUGUSTO BARBOSA DA P. MENDES, Técnico

em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1854381, para ser fiscal do contrato n° 007/2013, junto à

LIMPIA  RECURSOS  HUMANOS  LTDA  ME,  revogando,  dessa  forma,  a  portaria  29/2013,  de

04/06/2013, que designou o servidor ERICSON ROBSON DE SOUSA BERNARDO, para a função

acima descrita.

Cabedelo, 26 de junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 053/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar o servidor JOSENILDO FERREIRA GOMES , assistente em administração,

matrícula SIAPE 1647917, para ser fiscal do contrato n° 012/2012, junto à empresa  FALCONSEG –

SEGURANÇA DE VALORES LTDA, revogando, dessa forma, a portaria 46/2012, de 03/12/2012, que

designou o servidor ERICSON ROBSON DE SOUSA BERNARDO, para a função acima descrita.

 Cabedelo, 26 de junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 054/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar a servidora  TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA ,

docente, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação do Curso

Superior de Tecnologia em Design Gráfico, Campus Cabedelo, no período de 07/07/2014 a 18/07/2014,

por motivo de viagem a trabalho do respectivo Titular.

Cabedelo, 30 de junho de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB